[image: г]

Совет  народных депутатов
Сериковского  сельского поселения
Бутурлиновского муниципального района
Воронежской области

РЕШЕНИЕ

от  15.02.2022  года   №53
с. Сериково

Об отчете главы Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Сериковского  сельского  поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2021 год

В соответствии с пунктом 6.1. статьи 37 Федерального закона РФ от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 34  Устава Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области, заслушав и обсудив отчет главы Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области Варычева Владимира Павловича о результатах своей деятельности и деятельности администрации Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2021 год, Совет народных депутатов  Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Отчет главы Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области за 2021 год утвердить.
2. Работу главы Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области и работу администрации Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области в 2021 году признать  удовлетворительной.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

 Глава  Сериковского сельского поселения                                   В.П. Варычев

Председатель Совета народных депутатов
Сериковского сельского поселения                                            Т.В. Горковенко

УТВЕРЖДЕН
решением Совета народных депутатов Сериковского сельского поселения Бутурлиновского муниципального района Воронежской области
от  15.02.2022  г.  №53

ОТЧЕТ
ГЛАВЫ СЕРИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БУТУРЛИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Уважаемые депутаты и приглашенные!

           Администрация Сериковского сельского поселения в 2021 году осуществляла свою деятельность по созданию благоприятных условий для жителей Сериковского сельского поселения в соответствии с полномочиями определенными ст.14 Федерального Закона № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Конституцией РФ, Федеральным законодательством, Законами Воронежской области, нормативно – правовыми актами, принятыми Советом народных депутатов и администрацией Сериковского сельского поселения.
          Основными направлениями были благоустройство села, содержание дорог, улучшение качества предоставляемых муниципальных услуг, подготовка и финансовое обеспечение по исполнению бюджета сельского поселения.

Финансовая деятельность.

           Выполнение собственных полномочий в соответствии с действующим законодательством напрямую зависит от финансовой обеспеченности.
Реализация бюджетной политики в 2021 году осуществлялась исходя из целей и задач, стоящих перед органами местного самоуправления сельского поселения и направленных на улучшения качества жизни населения.
Показателем финансовой устойчивости сельского бюджета в 2021 году являлось отсутствие просроченной задолженности по текущим обязательствам Сериковского сельского поселения.
Бюджет Сериковского сельского поселения на 2021 год утвержден Советом народных депутатов по доходам 3619,78 тыс.рублей, из которых собственные доходы составили 1541,00 тыс.рублей, дотации из районного и областного бюджетов составила 2078,78 тыс.рублей.
Бюджет Сериковского сельского поселения в 2021 году по налоговым и неналоговым доходам исполнен в сумме 5121,37 тыс. рублей
Основными доходными источниками бюджета поселения являются:
1.Налог на доходы физических лиц (74,29 тыс. рублей или 121,79 % к уточненному плану);
2.Налог на имущество физических лиц (14,14 тыс. рублей или 48,76 % к уточненному плану);
3.Земельный налог (1467,67 тыс. рублей или  104,24 % к уточненному плану);
4. Доходы от аренды земли (20,37 тыс. рублей);
5.Доходы от использования имущества (72,71 тыс. рублей или
220,33 % к уточненному плану);
6. Продажа земельных участков (3524,00 тыс. рублей);
7. Штрафы (1,19 тыс. рублей);
8. Невыясненные поступления (-53,00 тыс. рублей);
В бюджет Сериковского сельского поселения поступило от юридических лиц прочих безвозмездных поступлений на сумму 42,0 тыс. рублей.
   Что касается исполнения расходной части бюджета, то расходы бюджета производились в соответствии с утвержденным бюджетом на 2021 год с учетом вносимых в него изменений и дополнений, согласно действующего законодательства. Бюджет сельского поселения по расходам исполнен в сумме 4773,11 тыс. рублей или на 98,53  % к уточненному плану (уточненный план по расходам 4844,54 тыс. руб.).
Для обеспечения благоприятных условий жизни населения в бюджете Сериковского сельского поселения предусмотрены расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в сумме 413,43 тыс. рублей, которые составляют -8,66 % от общей суммы расходов.
    Расходы бюджета поселения на социально-культурную сферу по разделам «Культура» и «Социальная политика» в 2021 году составили 312,03 тыс. рублей или 6,54 % к общей сумме расходов.
Контроль за исполнением бюджета Сериковского сельского поселения осуществляла контрольно-счетная палаты Бутурлиновского муниципального района. В 2021 году комиссия провела 4 заседания по рассмотрению бюджета и отчетов об исполнении бюджета сельского поселения. По исполнению бюджета комиссия установила, что все финансовые средства были израсходованы в соответствии с бюджетными ассигнованиями, нецелевого использования средств не установлено.
Отчеты об исполнении бюджета сельского поселения ежемесячно направляются в отдел финансов администрации Бутурлиновского муниципального района.
Бюджет поселения, его роспись, правильность исполнения проверялось прокуратурой Бутурлиновского района. Противоправных действий по формированию и расходованию бюджетных средств выявлено не было.
Одним из основных направлений работы администрации является формирование проекта бюджета Сериковского сельского поселения, исполнение бюджета сельского поселения и представление в Совет народных депутатов для утверждения проекта бюджета и годового отчета об исполнении бюджета.

Недоимка по налоговым доходам

Имущественные налоги- недоимка физических лиц

	Недоимка на 01.01.2021 г. (тыс. руб.)
	Недоимка на 01.12.2021 г. (тыс. руб.)
	Отработано, тыс.руб.
	% снижения

	39
	23
	-16
	-41

Транспортный налог недоимка физических  лиц

	Данные на 01.01.2021 (тыс. руб.)
	Данные на 01.12.2021 (тыс. руб.)
	Отработано, тыс. руб.
	% отработки

	177
	25
	-152
	-86

                   Мероприятия по ГО и охране окружающей среды.

Ежегодно проводятся мероприятия по состоянию безопасности гидротехнических сооружений.
Один из самых больных и острых вопросов это санитарное состояние улиц, чистота в поселении. С улиц поселения производился сбор и вывоз ТБО от частных домовладений. Региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами  является ООО «Вега».
В течении года проводился обкос обочин дорог, социально значимых объектов, побелка деревьев, вывоз мусора.

Охрана порядка.
Администрация сельского поселения тесно взаимодействует с участковым, инспекцией по делам несовершеннолетних, районной КДН, отделом опеки и попечительства. В 2021 году  проводилась работа по выявлению неблагополучных семей, подростков. Проводились профилактические беседы с родителями и детьми.

                                                Здравоохранение.

На территории поселения действует два ФАПа.

Культура.

   В селе имеется сельский клуб, библиотека, книжный фонд которой составляет  из  4891 экземпляров.
В соответствии с правила организации работы в условиях риска распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19 сельским клубом и библиотекой в отчетном году  проведено 52 онлайн мероприятия.
   Наиболее значимые:
- концертная онлайн программа ко Дню Победы,
- ко Дню защитника Отечества был подготовлен концерты: «Есть такая профессия – Родину защищать!»,
- 8 марта весенним настроением порадовала концертная программа «8 марта – праздник любви и красоты».
Задачи работников учреждения культуры в работе с детьми и подростками – разбудить уважение к себе и другим, помочь им выбрать правильный путь будущей жизни, постараться оградить от влияния отрицательных факторов, помогая юным участникам выразить себя в творчестве, в общении.

Демографическое состояние.

В состав Сериковского сельского поселения входит 2 населенных пункта, центр – с. Сериково.
Общая площадь земель в границах поселения  - 7977 га.
Численность населения  составляет  498 чел., в том числе: трудоспособного -269 чел.,  пенсионеров -187 чел.,  детей - 42 чел.

                                О работе органов местного самоуправления.

                  За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. В своей работе мы стремились к тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.
       Обращения граждан в основном были связаны с вопросами:
              оформлением в собственность жилых домов;
       благоустройства территории и вопросами жилищно-коммунального хозяйства;
        решением социальных вопросов.
За отчетный год проведено 9 заседаний депутатов Совета народных депутатов поселения, рассмотрено 27 вопроса. Принято 50 постановлений и 31  распоряжений администрации поселения.
В заключении хочу отметить, что вся вышеуказанная работа была проделана при поддержке и с помощью наших односельчан, депутатов, присутствующих здесь работников административных подразделений, при поддержке районной администрации и в тесном контакте с руководителями соответствующих служб. Реализация запланированных на 2021 год проектов невозможна без такой совместной работы и поддержки. Благодарю всех присутствующих за помощь и призываю депутатов к более активной работе во всех направлениях, связанных с развитием и благоустройством нашего поселения.

В планы на 2022 год входит:
1. Проводить дальнейшую работу по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения.
2. Продолжить работы по благоустройству, озеленению, уличному освещению и поддержанию порядка на территории поселения в целом.
3. Продолжить разъяснительную работу среди жителей поселения о платежной дисциплине, как налогов, так и оплаты коммунальных услуг.
4. Сделать так, чтобы каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни.

image1.jpeg